
Sag 73/85 

Hans-Dieter og Ute Kerrutt 
mod 

Finanzamt Mönchengladbach-Mitte 

(anmodning om præjudiciel afgørelse 
indgivet af Finanzgericht Düsseldorf) 

»Omsætningsafgift — 'Bauherrenmodell'« 

Sammendrag 

1. Afgiftsbestemmelser — harmonisering af lovgivningerne — omsætningsafgifter — felles 
merværdiafgiftssystem — fritagelser i henhold til sjette direktiv — fritagelse for levering af 
bygninger med tilhørende jord — supplerende ydelser — karakter af afgiftspligtige ydelser 
(Rådets direktiv 77/388, art. 2, nr. 1, art. 13, B, litra g), og art. 28, stk. 3, litra b)) 

2. Afgiftsbestemmelser — harmonisering af lovgivningerne — omsætningsafgifter — felles 
merværdiafgiftssystem — opkrævning af andre nationale afgifter af merværdiafgiftspligtige 
ydelser — tilladelighed — betingelser 
(Rådets direktiv 77/388, art. 33) 

1. I medfør af artikel 2, nr. 1, i sjette 
direktiv 77/388 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsæt­
ningsafgift pålægges der levering af 
goder og tjenesteydelser, bortset fra 
byggegrunden, i medfør af en kontrakts-
»pakke« bestående af en entreprisekon­
trakt og tjenesteydelseskontrakter vedrø­
rende et byggeri, merværdiafgift, idet en 
sådan levering ikke udgør et af de i 
direktivet fastlagte tilfælde af afgiftsfrita­

gelse for levering af bygninger med tilhø­
rende jord. 

2. Der findes ikke i fællesskabsretten 
bestemmelser, der er til hinder for, at en 
medlemsstat pålægger en transaktion, der 
er afgiftspligtig i medfør af direktiv 
77/388, andre transaktionsafgifter, når 
blot disse andre afgifter ikke har karakter 
af merværdiafgift. 
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